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1970 ÉS 1977 KÖZÖTT 

Bogdanka Poznanovic, az újvi
déki Művészeti Akadémia docense, 
1930-ban született, korban tehát 
nem tartozik ahhoz a fiatal nem
zedékhez, amely Jugoszláviában a 
hatvanas évek végén egy új, ön-
reflexív művészeti folyamatot indí
tott el. Ennélfogva hiába is keres
sük nevét azokban a visszatekintő 
cikkekben vagy tanulmányokban, 
amelyek az új művészeti gyakorlat 
itteni eseményeit részleteiben vagy 
akár egészében próbálták elemez
ni; a kritikusok látószögében elhe
lyezkedő egyének és csoportok 
mellett az ő tevékenysége valahogy 
mindig háttérbe szorult. Amellett, 
hogy Bogdanka Poznanovic az idő
szerű művészet nemzetközi helyze
tének avatott ismerője, közvetlen 
figyelője és népszerűsítője, 1970 és 
1977 között több értékes művészeti 
vállalkozás szerzője volt, hazai és 
külföldi kiállításokon és kiadvá
nyokban szerepelt, s ő maga is kez
deményezője volt számos megmoz
dulásnak. Férjével, Dejan Pozna-
noviétyal 1970 és 1975 között 
egyedülálló képes információkat 
közölt a hazai sajtóban a nemzet
közi művészeti élet eseményeiről; 
alkotókról, kiállításokról, könyvek
ről és folyóiratokról. A Polja, a 
Student, az Oj Symposion, az Ek-
ran és a WOW című kiadványok
ban összesen hatvanegy Információ 
látott napvilágot. Kezdeményezé
sükre újvidéki műtermükben nyílt 

meg a jugoszláv szerzők kísérleti 
könyveinek első tárlata Knjiga kao 
mesto istrazivanja, Jugoslavija 
1966—1974 címmel. 

Bogdanka Poznanovic művészeti 
megvalósításainak természetét lehe
tetlen egyetlen átfogó meghatáro
zással megjelölni. Alkotásai a kon
ceptuális művészet kevésbé merev 
és doktriner szférájába tartoznak, 
s a mindennapokat, az életet és a 
művészetet egymásba oldó szaba
dabb szellemi folyamatok sajátos 
megoldásainak tekinthetők. Ezeket 
a művészeti modelleket a nemzet
közi szakterminológia hol a kon
ceptuális művészet származékainak, 
hol pedig vele párhuzamos, de 
nem alárendelt rokon folyamatai
nak tekinti, amilyen az akciómfi-
vészet, a folyamatművészet, a per-
formance, a testművészet, az in
tervenciós művészet vagy a főként 
lingvisztikára támaszkodó verbi-
voko-vizuális kísérletek. Bogdanka 
Poznanovic nyolcéves kísérleti te
vékenységét — előtte festészettel 
foglalkozott — a felsorolt jelensé
gek modelljeinek tartalmi-nyelvi 
keresztmetszetében aránylag. hitele
sen meg lehet közelíteni. 

A művészi tervezetek (projektu
mok) rendszerint valamilyen men
tális vagy perceptív folyamat leírá
sára, egy nyitott társadalmi-művé
szeti akció előzetes felvázolására és 
körvonalazására vonatkoznak — 
vagyis az adott tervezetet adott 



akció, illetve megvalósulási folya
mat követi —, Poznanovicnál e 
két meghatározás mégsem tekint
hető egyazon folyamat fáziseltoló
dásainak. Első akciója (Srce-pred-
met — Szív-tárgy, Újvidék, 1970. 
9. 20.) egy műtárgy, pontosabban az 
emberi szív nagyított másának vi
szonyát vizsgálja a nyitott városi 
köirnyezet és a zárt képtár jellembeli 
tulajdonságainak és fizikai lehetősé
geinek ellenpontozásával. Az embe
ri szív lüktetésének ritmusára do
bogó piros szív-tárgy (belsejében 
metronóm volt elhelyezve) az örök 
lét-szimbolika felidézésén, az egye
temes művészetben mindig vissza
visszatérő szemantikai vetületen túl 
utal azokra a jelentésbeli változá
sokra is, amelyek a környezet 
nyelvi artikulációinak összetételé
től függően következnek be szállí
tás köziben. Az akkor oly népszerű 
képtárakból való menekvés ideoló
giájával szemben Poznanovic a vá
ros néhány utcáját megjárt szív
tárgy végállomásául az Ifjúsági 
Tribün galériájának meghitt terét 
jelölte ki, mintegy megfordítva azt 
a folyamatot, amelyet többek kö
zött az ökológiai művészet, a tér
intervenciós művészet, s általában a 
természetbe való menekvés hullá
ma indított el. 

Ha a szív-tárgyat kézben vivő 
transzportőröket az akció bizonyos 
fokú tényezőinek vagy befolyá-
solóinak tekintjük, akkor nyilván
való, hogy a munkatársnak minő
sített — más esetben passzív — 
közönség aktivizálásának szándéka 
itt még meglehetősen burkolt. A 
hagyományos, mimetikus-szemioti-
kus alkotás szemlélőjének fokozott 

mértékű aktivizálására valamivel 
később, 1971-ben került sor a Kon-
zumacija komplementara — Kiegé
szítő fogyasztás című esemény al
kalmával. Ennek az akciónak csak 
feltételei voltak, szabályai nem: a 
cselekmény a galériában feltálalt 
élelem fogyasztására, vagyis egy 
teljesen spontán biológiai reflexre 
épült; a relációkat tehát nem is a 
fogyasztó és a fogyasztás tárgya 
között kell keresni, sokkal inkább 
azokban a törzsi viselkedési for
mákban, amelyek az emberiség 
történelmének folyamán vajmi ke
veset változtak. Bár tény, hogy 
ebben az akcióban már az emberi 
viselkedés (bihaviour) formáinak, 
meghatározott pszichofizikai hely
zetek és változások vizsgálatának 
lejegyzésén volt a hangsúly, tagad
hatatlan, hogy mindehhez a homo 
ludensnek is köze volt. 

Bogdanka Poznanovic fenti ak
ciói bizonyos értelemben a részve
vők közvetlen bevonására és moz
gósítására épültek (az utóbbi vala
mivel hangsúlyozottabban), de még 
nem kifejezetten az emberi test 
vagy az emberi viselkedés képezte 
a kísérletek súlypontját. Az első 
szigorúbb értelemben vett testmű
vészeti alkotásra 1973-ban került 
sor összesen tíz részvevő segédleté
vel (Computertape & body). A 
falra vetített hatalmas komputer
kártyák kétdimenziós optikai me
zejébe állított emberi alakok jel
képes szembehelyezése a technoló
giai művészet olyan rituálját je
lentette, amelyben az ember magá
ra a technológiára kérdezett visz-
sza, kétségbe vonva mind az em
bernek a technológia negatív szem-



pontjai iránti küzdelmét, mind a 
technológia személytelenítő és de-
humanizáló képességeit. Az 1975-
ös Conceptus respiratio Poznanovic 
rögzítéstechnikájának eszmeileg ho
mogénebb fázisát jelöli: a szerző 
különböző emberek légzéseit — 
ahogy ő nevezte, légzésiratait — 
jegyezte hangszalagra előre megha
tározott időtartamban. Ehhez, az 
emberi szervezet valamelyik élet
funkcióját rögzítő és valamelyik 
médium nyelvén át felerősítő alko
táshoz kapcsolódik az 1977-ben 
készült Komunikacija pulsa i im-
pulsa — A pulzus és az impulzus 
kommunikációja című alkotás is, 
amely a képi inverzió eszközeit al
kalmazza. Poznanovic fenti mun
kái a lehető legszorosabban kap
csolódnak a body-art-féle kísérle
tek azon csoportjához, amelyet bi
zonyos emberi viselkedésformák és 
testhelyzetek közvetlen megközelí
tése jellemez; Umetnost — inter-
personalna komunikacija — A mű
vészet — személyközti kapcsolat 
című 1974—77-es folyamatterveze
te ezzel szemben egy, az emberi sze
mélyt nominálisan értelmező mód
szer visszavetülése. 

A művész személyéről kialakult 
évszázados nézetek, az alkotó ne
vének és személyének a társadalom 
és a művészet hierarchiájában el
foglalt helye okozta, hogy a nagy 
nevek mintegy az alkotások elé 
transzponálva és azokat beborítva 
bizonyos minőség védjegyeivé vál
tak, melyek mögött egy, a köztu
datban kialakult képzet helyezke
dett el. Nem egy kezdő alkotó ko
vácsolt tőkét ismert és megbecsült 
személyek nevének spekulatív fel

használásával, mitizálásával vagy 
éppen a tiszteletükre készített al
kotások sorával (elég csak a ho-
mage-műfajra specializálódott mű-

A -művészet foRaltmánaik tágítása — 
Bogdánba Poznanovic alkotása 

vészekre utalni). Bár projektumá
nak eszmei támpontját a nemzet
közi porondon is valamit jelentő 
alkotókkal való személyes találko
zásokra építette, Poznanovic hagy
ta, hogy ezeket a találkozásokat az 
élet természetes menete, egy spon
tán folyamat határozza meg; így 
készültek a Cavellinivel, Dorflesz-
szel, Miccinivel, Munarival, Groh-
hal, Pogacnikkal, Ontanival stb. 
való személyes találkozásokat meg
örökítő fényképek, amelyek a való
ság látszataként jelképesen, az 
adott személy auráján vagy hold
udvarán át céloznak a találkozá-



sokkal járó élmények belső tartal
mára. 

Három mű alkotja a verbo-vo-
ko-vizuális kísérletek szűkebb cso
portját. Az 1971-es Cubes-rivers — 
Köb-folyók nevű akció továbbfej
lesztéseként is felfogható Ars aqua-
tilis azonban nem kifejezetten kö
tődik e meghatározáshoz. Kivitele
zésének ideje: 1972. 6. 29—7. 29., 
helye: a Duna Újvidéknél és a 
Montreaux melletti Léman-tó. Poz
nanovic a legismertebb jugoszláv 
folyók neveit vitte négyzet alakú 
műanyag felületekre — összesen 
tizenhetet —, s a keretekbe helye
zett neveket külön-külön engedte a 
Duna vizére. Egy hónappal később 
a vállalkozás svájci kivitelezésénél 
bizonyos módosítás állt be: a ju
goszláv folyók neveit tartalmazó 
úszó táblák nem külön-külön, ren
dezetlenül, hanem egymáshoz köt
ve, láncszerűen imbolyogtak a Lé
man-tó erősen hullámzó felületén. 
Amellett, hogy ez az alkotás a mű
vészet fogalmi anyagának korlát
lan fizikai átvitelére tesz kísérle
tet, bizonyos tautológiái elemeket 
is hordoz (víz = víz). Ez az alko
tás azonban vizsgálható nyelvileg 
is, csupán verbílis-vizuális termé
szetét tartva szem előtt. Ilyképpen 
szinte az 1974-es Signalne vatre — 
Jeltiizek című 8 mm-es film elé 
vetül, amely Poznanovic esetében 
a szignalizmussal, tágabb értelem
ben pedig a konkrét vizuális köl

tészettel való foglalkozás egyik 
legeredetibb példája. A filmen a 
signalne vatre betűinek elégetését, 
vagyis a verbális anyag fizikai 
megsemmisülését követhetjük végig: 
a jelentésbeli elemek transzformá
ció útján jelbeliekké válnak, meg
maradnak tiszta látványnak; a ki
fejezési sík jeltermészete kerül elő
térbe. 

A könyvön belüli, illetve kívüli 
verbo-voko-vizuális kísérleteket az 
1974-es műanyagból készült, átlát
szó, térsíkokat összeolvasztó Trans-
parent Book határozza meg, az 
1973-as Stellata és az 1975-ös No-
mination című könyvecskék mel
lett, melyek bizonyos fogalmak ér
telmezésének határait vizsgálják a 
művészeti eszközök tágításával 
egyetemben. 

Bogdanka Poznanovic alkotásai 
nem egy szigorúan megszabott 
egységes művészeti program szelle
mében keletkeztek, néhányuk 
csak a szélesebb területeken meg
valósult eredmények bizonyos visz-
sza tükröződések ént fogható fel. 
Munkássága tehát inkább reflexív, 
mintsem analitikus; alkotásainak 
java része a művészet helyének 
meghatározására vállalkozott, ily 
módon kötődve a konceptuális 
művészet különböző elnevezésű, de 
közös nevezőre hozható megnyil
vánulási formáihoz. 
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